ĐẢNG BỘ SỞ NÔNG NGHIỆP

VÀ PTNT TỈNH BÌNH DƯƠNG
CHI BỘ CHI CỤC CHĂN NUÔI, THÚ Y VÀ THỦY SẢN
*

	    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

NGHỊ QUYẾT

Chương trình công tác tháng 06 năm 2016

Căn cứ nội dung và thống nhất kết luận tại buổi sinh hoạt thường kỳ tháng 06/2016 của Chi bộ Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản vào ngày 06 tháng 06 năm 2016.
QUYẾT NGHỊ:

Chi ủy tập trung lãnh đạo đơn vị triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm của tháng 06 năm 2016, cụ thể như sau:
A- CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG

1- Triển khai học tập cho đảng viên và quần chúng các quan điểm, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.
- Thông tin nội bộ của Ban tuyên giáo Tỉnh ủy kỳ 05/2016.

Chủ điểm tuyên truyền: Kỷ niệm 105 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (5/6/1911-5/6/2016); Kỷ niệm 91 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2016); Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6; Kỷ niệm ngày Bác Hồ kêu gọi thi đua yêu nước 11/6; Ngày Môi trường thế giới 05/6.
* Thực hiện “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”: Tiếp tục triển khai thực hiện thi đua “làm theo Bác” theo chủ đề năm 2015 “Trung thực, trách nhiệm, gắn bó với nhân dân, đoàn kết xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh”.
2- Xây dựng các phong trào thi đua
Chi bộ tiếp tục chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua thường xuyên, nhất là tiếp tục triển khai thực hiện “Làm theo Bác năm 2016”  gắn với thi đua thực hiện “Ngày Pháp luật”; thi đua “Dân vận khéo”.
B- LÃNH ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ

I- Cấp ủy Đảng phối hợp lãnh đạo chính quyền trong công tác lãnh đạo, điều hành, xây dựng và triển khai nhiệm vụ chính trị, kế hoạch công tác chuyên môn.

3.1- Ban Lãnh đạo

- Tập trung chỉ đạo công tác phòng chống dịch, vệ sinh an toàn thực phẩm, và phòng chống các bệnh lây từ động vật sang người.

- Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đơn vị (Triển khai chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2016 theo Quyết định số 253/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ).

- Duy trì và cập nhật thông tin website Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản.

- Tăng cường hoạt động Đội kiểm tra liên ngành tỉnh (Tổ chức kiểm tra giết mổ lậu).

- Chỉ đạo các phòng, trạm rà soát các hồ sơ kiểm dịch, công tác phòng chống dịch để chuẩn bị thi hành Luật Thú y năm 2015.

3.2- Tổ đảng 1 (Trạm Thú y TP.TDM)

- Thường xuyên tổ chức tiêm phòng bổ sung cho các đàn gia súc, gia cầm đến tuổi tiêm phòng.

- Tăng cường kiểm tra tình hình kinh doanh động vật, sản phẩm động vật tại các chợ.

- Cập nhật số liệu vào phần mềm quản lý chăn nuôi và dịch tễ.

3.3 – Tổ đảng 2 (Phòng Hành chính –Tổng hợp; Phòng Quản lý giống và KTCN; Phòng Quản lý Thuốc và TACN; Phòng nuôi trồng, bảo tồn và phát triển nguồn lợi Thủy sản; Trạm KDĐV ĐMGT)

* Phòng Hành chính – Tổng hợp

- Tổng hợp báo cáo tình hình hoạt động Thú y 6 tháng đầu năm 2016.

- Tiếp tục thực hiện các thủ tục đấu thầu và mua sắm các trang thiết bị đã được phê duyệt năm 2016.

- Phối hợp các phòng chuyên môn chuẩn bị tài liệu hỗ trợ cung cấp cho đơn vị tư vấn đề án Điều chỉnh quy hoạch phát triển ngành.

- Thực hiện tham mưu Quyết định bổ nhiệm lãnh đạo các đơn vị trực thuộc cho phù hợp với tên gọi mới và bổ nhiệm các chức danh còn thiếu ở phòng, trạm trực thuộc.

- Phối hợp các đơn vị trực thuộc trình Sở Nông nghiệp và PTNT giải quyết nguồn chi trả lương 90 hợp đồng lao động từ nguồn thu phí, lệ phí trên cơ sở điều chỉnh các văn bản của UBND tỉnh, gồm: văn bản số 2208/UB-VX ngày 27/6/2001 của UBND tỉnh, V/v giải quyết vấn đề tổ chức, cán bộ ngành Nông nghiệp; 3429/UB.SX ngày 4/9/2002; 3068/UBND-NC ngày 02/8/2007; 961/QĐ-UBND ngày 01/4/2008.
* Phòng Quản lý giống và kỹ thuật chăn nuôi

· Thực hiện kế hoạch  chuyển giao kỹ thuật và tuyên truyền văn bản pháp luật lĩnh vực giống vật nuôi thuộc đề án “Phát triển giống cây nông nghiệp, lâm nghiệp,giống vật nuôi và thủy sản” năm 2016;
· Tham gia Hội chợ triễn lãm xúc tiến đầu tư giống nông nghiệp thành phố Hồ Chí Minh năm 2016;
· Phối hợp Hôi Nông dân tỉnh xây dựng tài liệu tuyên truyền văn bản pháp luật vế quản lý và hướng dẫn sử dụng thuốc thú y, chất xử lý môi trường trong chăn nuôi.
Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, khảo sát môi trường từ nước thải trong hoạt động chăn nuôi heo và giết mổ trên địa bàn tỉnh Bình Dương.
 * Phòng Quản lý thuốc Thú y và Thức ăn chăn nuôi

Tiếp tục triển khai kế hoạch kiểm tra chất lượng thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi năm 2016; Kiểm tra hàm lượng kháng sinh trong thức ăn chăn nuôi năm 2016; Kiểm tra chất cấm trong thuốc thú y và thức ăn chăn nuôi năm 2016.

* Phòng nuôi trồng, khai thác và bảo tồn, phát triển nguồn lợi Thủy sản

 Xây dựng kế hoạch thả cá giống năm 2016.

* Trạm Kiểm dịch đầu mối giao thông

 - Tăng cường kiểm tra và xử lý các phương tiện vận chuyển động vật – sản phẩm động vật vi phạm.

- Báo cáo định kỳ tháng 5/2016 về tình hình thực hiện công tác phúc kiểm của 4 chốt do Trạm đang quản lý.

3.4 Tổng đảng 3 (Phòng Quản lý dịch bệnh; Trạm Chẩn đoán –xét nghiệm và ĐTBĐV; Phòng Thanh tra – Pháp chế).

* Phòng Quản lý dịch bệnh

- Tiếp tục triển khai kế hoạch số 3106/KH-UBND ngày 9/9/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh Cúm gia cầm và Niu-cat-xơn đối với gà, hướng tới đạt yêu cầu xuất khẩu tại tỉnh Bình Dương giai đoạn 2015-2020.

- Triển khai kế hoạch  số 1174/KH-UBND ngày 20/4/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch đối với bệnh lở mồm long móng trâu, bò, heo và Dịch tả heo, giai đoạn 2016-2020. Hoàn chỉnh dự toán kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch trên.

- Triển khai chương trình giám sát lưu hành vi rút cúm do tổ chức CDC tài trợ.

- Thực hiện nội dung tuyên truyền của chương trình Dại (xây dựng 04 phòng sự tuyên truyền phòng chống bệnh Dại).

* Trạm Chẩn đoán – xét nghiệm và điều trị bệnh động vật
- Tiếp tục đôn đốc việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất làm thủ tục xây dựng Trạm CĐXNĐT tại phường Bình Hòa và phường Lái Thiêu.

- Báo cáo kết quả giám sát kháng thể sau tiêm phòng vắc xin cúm gia cầm H5N1 đợt 1 năm 2016.

- Tiếp tục phối hợp các Đoàn kiểm tra lấy mẫu phân tích chất lượng thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi và kiểm tra việc sử dụng chất cấm trong chăn nuôi tại cơ sở chăn nuôi và cơ sở giết mổ. Đồng thời, thực hiện xét nghiệm định tính chất cấm trong thuốc thú y.
- Thực hiện các thủ tục sửa chữa, mua trang thiết bị phòng xét nghiệm vi sinh.
- Xây dựng kế hoạch giám sát sự lưu hành vi rut cúm gia cầm tại nơi buôn bán, giết mổ gia cầm.

- Cử cán bộ tập huấn chẩn đoán, xét nghiệm bệnh thủy sản.

- Phối hợp với phòng Quản lý dịch bệnh thực hiện Dự án An toàn dịch, lấy mẫu, thẩm định điều kiện vệ sinh thú y.
* Phòng Thanh tra – Pháp chế

- Tiếp tục triển khai “Ngày pháp luật”.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch kiểm tra việc sử dụng chất cấm trong chăn nuôi tại cơ sở giết mổ và cơ sở chăn nuôi.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống dịch của các Trạm Thú y huyện, thị, thành phố.

- Báo cáo sơ kết 3 năm công tác PBGDPL và kết quả thực hiện Quyết định 409/QĐ-TTG.

- Giải quyết đơn phản ánh của người dân tổ 83, Kp 12, P. Phú Cường, TP. Thủ Dầu Một, Bình Dương.

3.5- Đối với tổ chức Đoàn thể

- Tuyên truyền kỷ niệm 105 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (5/6/1911-5/6/2016); Kỷ niệm ngày Bác Hồ kêu gọi thi đua yêu nước 11/6; Ngày Môi trường thế giới 05/6.

- Công đoàn CSTV và Chi Đoàn Thanh niên phối hợp chăm lo cho các cháu thiếu nhi nhân ngày 1/6.

- Báo cáo hoạt động của Công đoàn CSTV và Chi Đoàn Thanh niên 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016.
a) Chi đoàn Thanh niên:
Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, quan tâm kịp thời tâm tư, nguyện vọng của Đoàn viên; đôn đốc đoàn viên thực hiện nghiêm túc nội quy, quy định của cơ quan; giúp đỡ đoàn viên ưu tú đã học lớp bồi dưỡng đối tượng kết nạp đảng và giới thiệu Chi bộ xem xét đề nghị kết nạp đảng; thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn.

- Phát động đoàn viên tham gia mùa hè tình nguyện năm 2016.

b) Công đoàn cơ sở thành viên

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền các Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và Nghị quyết Công đoàn cấp trên.

- Công đoàn chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho CBCCVC.

- Tiếp tục theo dõi và giúp đỡ đoàn viên ưu tú đã qua lớp nhận thức về đảng để giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp.
	Nơi nhận:
- Đảng ủy Sở NN và PTNT;

- Các Tổ Đảng;
- CĐCSTV;

- Chi đoàn TNCSHCM;
- Lưu: Chi bộ, (2b)

	T/M CHI BỘ

BÍ THƯ
đã ký

Trần Phú Cường

5